pastorem Gadebuschensem in ducatu Sverinensi, qui exantato examine rigoroso habitisque publicis paelectionibus de quiete Del ab opere creationis septimo die adhibita disputationem de moralitate sabbati christiani disquisitioni solemnii submisit.

Infaustus hic annus facultati theologicae fuit, quo virum summe reverendum, dnm. d.

- 5 Augustinum Balthasar, generalem Pomeraniae Rugiaeque superintendentem, virum iudicio promtum, eloquio facundum, eruditione nemini posthabendum nulloque suo merito ab adversariis exagitatum post geminam gravissimam sanguinis per fauces eruptionem amisimus. »Sciant posteri nihil adeo scribi posse caute pleque, quin, si in malevolas mentes incidat aut suspicaces saltem, censuram rigorosioriem subire posset.« Hausta semel a dominis Sedinen-
10 sibus, dno. mrgo. Friderico Cramerio, pastore urbano primario, dno. d. Rangone, pastore Nicolaitano, et dno. Fabricio diacono Nicolaitano de viri beati heterodoxia opinio primum in censendis precibus ab illo adornatis se exseruit, ubi illum ex voculis aliquot Wegelianismi et confuse cum iustificatione renovationis coarguerunt. Absolverunt cum academiae Argentoratensis, Tubingensis, Lipsiensis, Giessensis. Sola Wittebergensis, ad quam ipso se con-
15 ferebat d. Rango inque ea gradum doctoris occupabat repugnante tamen dno. d. Deutschmanno, secus indicabat. Doctores quoque alii beatus dns. d. Strauchius et d. Helwigius ex praesupposita viri beati heterodoxia, quam adversarii illis impresserant sinistre de precibus
pag. 122. sensere. Argentoratenses sensum vocum orthodoxe explicure cum addito nisi forte in aliis scriptis dogmata sequiora proposuisset, unde haec heterodoxum caperent sensum. Ex oc-
20 casione inquisitum in beati viri disputationem inauguralem et conciones funebres congestae-
que inde phrases, e quibus Osiandrianus, Wegelianismus, Statianismus, Hoburgianismus,
Stengerianus, Papismus etc. obiecti eidem e suggestu et in literis ad alias directis. Cum suspectum haberent consistorium, res ad tribunal delata atque illic coram collegio isto et
25 adiunctis tribus theologis dno. d. Dickmanno superintendente Bremensi, dno. Hackmanno
superintendente Stadensi et dno. mrgo. Lochneru nunc superintendente in urbe Brema et
theol. d., maximis laboribus bimestribus prope bis reciprocatis per omnes controversias
objectionibus et responsis. Et terminata tum lis fuisset, nisi necessitas sepieliendi defunctam
matrem dnm. d. Dickmannum revocasset domum. Petiae inde iterum atque iterum morae
ad tertium conflictum, quae et induitae, quad dominus generalis superintendens obiit, nunc
30 tandem promentibus adversariis, quae is vivus diu exspectabat. Bis intervenit facultas
theologica, primum quando me consentient illae controversiae precum formulae excusae
et ex scriptura ac regulis hermeuticis explicatae, secundo quando ad s. tribunal nuper
dimissa defensio est prooemii inauguralis disputationis beati d. Balthasaris, quo impugnatae
assertiones hae erant: Filius Del attulit nobis per generationem consilium salutis. Filius
35 Del contulit nobis per inhabitationem salutem. Christus in credentibus spiritualiter nascitur.
Vindicavimus theses illas et ex adverso accusavimus adversarios violati mysterii ss. Trinitatis,
dum aliquam sponsionem seu voluntatem rendimenti in filio asserunt, quae per generationem
non sit communicata, violatae aeternitatis, dum in filio aliquis dabitur actus, qui generatione
re sit posterior. Arguimus eos enervatis officii et personae Christi, dum asserunt, generationem
40 aeternam non pertinere ad economiam, sed ad theogiam stricte sic dictam. Qua hypothesi
semel admissa credi nec potest nec debet Mariac filium esse filium Dei.
Quae^{a)} ad haec modestissime reposita, vide pag. abhinc 4ta.
- pag. 123. Contra Turcas expeditio Christianorum ex parte imperatoris fuit satis auspiciata, cum Belgradum vi armata per Bavaram electorem sit captum et per marchionem Badensem arcis
45 et castella versus Croatiam sint occupata atque hyberna in solo Turcico per id sint firmata. Veneti tamen ad Negroponte munitissimam urbem sic attrivit vires suas, ut amissis 11000
vix 5000 exceptis languidis et egrotantibus salvos et incolumes reduxerint.
Poloni ac Tartares per excusiones hominum abductorum ingentem passi sunt luctaram.
Gallus vero Germaniac versus Rhenum inopinam intulit cladem maximamque longe.
50 Expugnavit in palatinu Philippoburgum, Franckenthalum, Manheimum, Heidelbergum. In Suevia Wurtenbergicum ducatum praedae habuit; Eslingam exussit; aliquot myriades auri argenteique miseris hominibus extorsit; ultra Rhenum Spiram, Wormatiam, Moguntiam vestigales habet; Bonnam, Colonensis electoratus sedem, Fürstenbergio cardinali, Lutheranorum hosti intensissimo et amissi Argentorati authori asseruit.
- 55 Commendarunt eum Gallus canonicia Coloniensis, e quibus quindecim voces Furstenbergi elegerunt, novem principem Bavaram Clementem destinarunt. Uterque legitime se electum venditavit. Pontifex cum imperatore pro Clemente Bavarо stetere et ille quidem electionem ad episcopatum, facta annorum requisitorum gratia, ratam habuit; imperator dignitatem electoram confirmavit, obiecto Fürstenbergio, quod eligibilis non esset, quippe
60 sub Galli ditione constitutus, quod numerum votorum, quae ad comitem in hanc dignitatem evchendum sedecim requiruntur, non attigisset, Clemens numerum octonarium, qui sufficit

^{a)} Busag von der Hand des C. T. Rango.

principibus, superasset. Furstenbergius ad concilium provocavit, et episcopos alios in partes (frustra tamen) sollicitavit. Ea Gallo materies belli fuit, quo miro et inaudito crudelitatis ac vastationis genere usus, quando consitos agros arato denuo proscindi fecit vineasque everti, quin et frumenta ex horreis ac pabulum omne in cumulum congesta exuri, ne futuro exercitu subsistendi esset locus. Contributiones passim eo rigore exigit, ut ubi impositas summae satisfactum non est, flamma uitrix cuncta solo aequaret. Cessisset et libidini eius Franconia, nisi elector Saxonius oportune Francofurtum a pyrobolorum grandine (Bombardirung vocant) liberasset et contigua loca ab excursionibus Gallorum vindicasset. Crediturque ducentorum millium exercitum vere proximo immissurus Germaniae. Quam pestem ut avertat

10 Deus cordicitus et humilime precamur.

In Anglia tamen res illi adversa cecidit, quando foederatus rex Jacobus post reformatae ecclesiae persecutiones probrossa adentum collegium Magdalene Oxoniense quinque aut 15 septem episcopos in custodiam detrusos etc. a suis desertus in Galliam aufugere sit coactus et principi Orangiae totam Angliam titulo protectoris utenti relinquere; quanquam nec fugam primo absolverit vento detentus adverso; post Anglis non repugnantibus reginam uxorem in 15 Galliam sequutus.

Non curvit hic annus notabilibus scleratissimorum hominum ausis privatis in Pomerania pag. 124. nostra. Pastor Ruggendorfensis dns. . . Hannemannus fracto et dissecto fugulo, in lecto dormientis in modum compositus, ut ingredientibus mane musacum eius ne minima quidem 20 facinus suspicio pateret, repertus est, ablata cista sub lecto reposita, in qua non exiguae divitias recon siderat. Notatae et aliquae per securum impactae capitl plage. Securis et instrumentum cistae effractae extra aedes reperta servo fuere, qui proximo ante facinus die beati viri servitio accesserat, sed quem ille obdito pessulo stabulo priori vespera incluserat.

25 Sepulchrum ducale Wolgastense ingressi aeditus et vespillo Philippum Julium pretioso illo omni ornatu funebri, catenis tribus e collo suspensi cum equestris ordinis insigni, annullis aliquot et unionibus pileumque ambientibus per modum catenae contextis adamantibus exuerunt. Dantisca e fuga retracti, supplicium a dicasterio, cui ea inquisitio specialiter fuit a regime commissa, expectant. Judeaeus Moses levissimo pretio illa cuncta ad se pertraxit causatus nec aurum illud de meliori classe esse, lapides illos non adeo esse pretiosos.

Frantzburgi periude sepulchrum, ut credunt, ducale spolio quibusdam fuit. Facti suspicio militis Klinkenstromii subchilarchi gravat, qui occasione dissolvendorum ex aula illa ruderum et colligendorum laterum, et perensione resonantis mari cryptam et forniciem augurati in sepulchrum inciderunt, solutaque et distracta stannea tumba ossa cadaveris 35 foeminei per cryptam disturbabarunt vestemque holosericam, qua corruptio pepercerat, in 35 laciniis et particulas divisam.

Non omittendum duco, quod Innocentius XI. usurpatum hactenus ab imperatoris et pag. 125. regum pontificorum legatis privilegium, non tantum palatum suum sed et plateam contiguam ab actionibus et executionibus lictorum (sibiri eos vocat) eximendi, impugnarit sua- 40 queuris dictio tam insigne impedimentum sublatum voluerit. Cessere coeteri principes ipsaque regina Christina, quod Longaram plateam Transtiberinam sibi vindicabat, solisque suis palatiis illam immunitatem reservarunt. Rex Galliae tamen obnisi nihil de priso iure sibi immunitatem voluit. Misit illuc Lavardinum legatum cum comitatu instructum, qui non tantum palatio suo id honoris, ne sibiri illi isti comparcerent, sed et plateas dari voluit, et 45 lictores illos e vicinia per stipatores et domesticos suos, quos centenos aliquot habuit, submovit. Pontifex contra, ut legatum noluit admittere, nisi ipsius decreto se subiceret, vetuitque, ne et cardinales ut legatum admitterent aut ipsius palatum salutandi et excipiendi causa adirent. Is nihilominus id honorem legati constantem sibi vindicavit, et a pontifice excommunicatus adversus fulmina illa instar rupis se immotum scripto ostendit. Frequentatio templo obseruat ingressus est. Gallia cum Sorbona sua et parlamento Parisiensi excommunicationem illam iniustam proclamavit. Et rex cum ministris ipsi sedi, initium ab Avenione urbe Galliae amplissima (quondam paparum sede cum antipapace essent, alter in Italia, alter in Gallia) fecit illamque inilitibus suis occupavit. Nec clerus Gallicus ipsi pontifici in suggestu pepercit, ad haec omnia immoto et infallibilitatem suam inter ipsos cardinales, quorum aliqui mitiora suaserunt, crepante.

[Sur.] Nonus decanus d. Friderici Gerdesii anno 1688 gestus. In quo e facultate iuridica data sunt responsa et sententiae 61, exclusa causa revisionis a s. tribunalis Wis- 211. mariensi ad facultatem transmissa. — Inter alia memoratu digna hoc anno visitatio summi tribunalis referenda est, quae sub direccione illustrissimi comitis Gustavi Adolphi de la Gardie, sacre regiae maiestatis senatoris et supremi iudicis Holmiensis praesidis, d. 1. Oct. 60 cepta et 15. Dec. finita est. Cui a parte illustrissimi regiminis Bremensis interfuerunt dux cancellarius Christiani de Elmbusch [?] et consiliarius Georg de Brehmer; a parte illustriss. regiminis Pomeranici dux. cancellarius Georg Diederich Wolframsdorff et consiliarius Hans

5

10

15

30

20

35

40

45

50

55

55

Alexander de Normann; a parte statum Bremensium dñi. consiliarii provinciales Ortgies de Schultz et d. Jodocus Heckmanni consul Stadensis; a parte statum Pomeraniae dñi. consiliarii provinciales Wiliken Borglae et Johana^{a)} Erenfrid Charisius consul Stralsundensis; nomine vero facultatis iuridicae ego adfui. Quid ibi peractum sit, ostendunt acta visitationis 5 et protocollo, quod apud acta huius decanatus reperitur, ad quae brevitatibus studio me refero. 5
 Dum Wismarie visitationi tribunalis interfui, decessit cum magno ecclesiarum Pomeraniae et academiae damno vir plurimum reverendus dns. generalis superintendens d. Augustinus Balthasar, cuius anima sit in benedictione. Caeterum nomen nrum facultati iuridicae professus est dns. Georgius Pansovius Stralsundensis et dicasterii advocatus, qui 10 in mea absentia examinatus est; praelectiones, ut vocare cursorias, habuit ad 1. 5 FF. de 10 condicione causa data causa non secuta^{b)}. Disputatio inauguralis differetur in sequentem annum.

Professores hoc anno in facultate fuerunt [wie 1687].

pag. 127. [Theol.] Anno 1689 decanatus officio per Dei gratiam functus est Nicolaus Dassius doctor. 15

Hoc decanatus mei anno dñs. Nicolaus Christophorus Remlingius, ss. theolog. lic. eiusdemque professor extraordinarius ut et logices et metaphysics ordinarius ob paucitatem membrorum in facultatem a me receptus est d. 29. Octbr., cum diu ante assessor nostrae facultatis designatus esset; qui die 24. Novembr. in vivis esse desiit.

pag. 213. [Jur.] Decanatus in facultate iuridice septimus doctoris Petri Mascovii, Calendis 20 Januariis anni 1689 coepitus.

Hoc anno ex diversis locis partim acta iudicialia, partim iudicum, partim privatorum consultations ad facultatem missae sunt, numero septuaginta et sex.

11. Aprilis die dñs. Georgius Pansovius Stralsundensis, qui in praeterito anno in 25 numerum candidatorum receptus et examinatus erat, disputationem suam de criminis sacrilegii sub praesidio dñi. d. Friderici Gerdensii, facultatis nostrae senioris, ut prodecani, habuit.

Ceterum in hoc anno supremum diem obiit Romae Christina Alexandrina, Succorum regina. Item aliquot vicietas imperator Romanorum Leopoldus I. a suis et imperii hostibus, Turca scilicet et Gallo, reportavit; et quidem in Hungaria ductu marchionis Badensis contra 30 Turcam, in Germania ductu ducis Lotharingiae et electoris Brandenburgici contra regem 30 Galliae obtinuit.

In mense Decembri vitam cum morte commutavit dñs. Nicolaus Christophorus Remlingius, ss. theologiae licentiatu eiusdemque professor extraordinarius et logices et metaphysics ordinarius.

35 Dominica III. adventus institutus est novus generalis superintendens d. Conradus Tiburtius Rango, hactenus qui fuit pastor Nicolaitanus Sedini. — Item dñs. Jacobus Balthasar, u. i. d. eiusdemque professor extraordinarius et philosophiae practicae ordinarius, a senatu Gryphico vocatus est syndicus civitatis.

Professores [wie 1688]. Soli Deo gloria!

f. 443.

1690.

40

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Anno 1690, die 23. Decembris academiae rectoratum a domino doctore Dassovio, sacrosanctae theologiae professore ordinario, consistorii ecclesiastici 45 assessoro, ad Divae Mariac pastore, solenniter et publice traditum accepi doctor Alexander Carocius, iuris professor ordinarius, dicasterii regii assessor et 45 ordinum provincialium syndicus.

Nomina sua professi sunt:

20. Jan. 1691 Johannes Klein,
ss. theolog. stud., Medoviensis P., pastoris quondam Medoviensis filius,
Jena huc venit, aetatis 24, iuravit et dedit 2 fl., pro
bibliotheca & schl.

27. Jan. Adamus Berglasen,
nobilis Rugianus, dni. Wilcken Berglasen, consiliarii provincialis et
praefecti Rugiani filius secundogenitus, aetatis suae anno 18, ob merita

50

a) Darübergeschrieben: Christian.

b) (12, 4).

5	parentis erga patriam gratis tam inscriptionem quam depositionis testimonium apud me quidem obtinuit iniuratus, pro bibliotheca	8 schl.	27. Mart. dñs. doctor Johannes Gerdesius Suecus, professor medicinae et mathematum, Rostochiensis hic et ad professionem medicam evocatus	5
10	— Johannes Granzin, Woldga-Megapolitanus, ss. theolog. stud. et ministerii candidatus, aetatis 27, gratis, quia filiorum meorum informator, iuramenti quoque remissionem impetravit, pro bibliotheca	8 schl.	30. Mart. Johannes Balcke, Rugianus, ss. theolog. stud.	2 fl., pro bibl. 8 schl.
15	28. Jan. depositionis testimonium impetravit Jeremias Papeke, Gryphiswaldensis	2 fl.	7. Apr. Carolus Christopherus Coch, Stralsundensis, legum stud.	10 2 fl., pro bibl. 8 schl.
20	professor mathematum		11. Apr. Johannes Döling, Rugianus, ss. theolog. stud.	2 fl., pro bibl. 8 schl.
31. Jan. Johannes Heller, Gryphiswaldensis, ss. theolog. stud., dedit pro inscriptione et depositione	4 fl., pro bibl. 8 schl.	22. Apr. Christianus Henrichs Ellerhusen, Rostochiensis, ss. theolog. stud., iuravit deditque pro inscriptione	15 2 fl., pro bibl. 8 schl.	
25	pastor Caselburgensis et postea Vorlandensis		4. Maii Frantz Wittstock, Friedlanda-Megapolitanus, ss. theolog. stud.	20 gratis
21.	Febr. Christianus Krüger, Polonus, ss. theolog. stud., pro inscriptione	2 fl., pro bibl. 8 schl.	dilatum fuit iuramentum, quia mox discessit, incertum, quo tempore redditurus esset	25
30	17. Mart. Paulus Ciese, Anclamensis, legum stud., pro inscriptione et depositionis testimonio senator Anclamensis	4 fl.	5. Maii receptus est in numerum studiosorum Jeremias Papeke, Gryphiswaldensis, ss. theolog. stud., non inravit, professor mathematum	30 2 fl., pro bibl. 8 schl.
35	— Jochim Christophorus Ciese, legum stud., sicut frater iuris utriusque doctor et advocatus Rostochiensis	4 fl.	7. Maii Tobias Gebeler, Star-garda-Pomeranus, ss. theolog. stud., non inravit, pro inscriptione	35 2 fl., pro testimonio depositionis
f. 443'. 21.	Mart. Christianus Müller, Malchino - Megapolitanus, ss. theolog. stud., iur.	2 fl., pro bibl. 8 schl.	12. Maii Christianus Stolhoff, Ukera - Marchicus, ss. theolog. stud., iuravit	2 fl., pro bibl. 8 schl.
45	26. Mart. Balthasar Stargard, Anclamensis, ss. theolog. stud., dedit pro depositionis testimonio et pro inscriptione	4 fl., pro bibl. 8 schl.	— Johannes Spalding, Plavia-Megapolitanus, legum stud., iuravit	40 2 fl., pro bibl. 8 schl.